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Введение

Решение задач дистанционного зондирования Земли требует знания

электромагнитных параметров природных сред в широком диапазоне условий

(частот, температур, фазовых состояний, химических особенностей). Особое

место при решении многочисленных задач занимает знание свойств жидкой воды

(Chaplin, 2016). Её свойства достаточно хорошо исследованы в интервале

температур 0°C ÷ 100°C, но остаётся слабо исследованной область

переохлаждения от 0°C до -45°C (Ellison, 2007; Rosenkranz, 2015). Известно, что

жидкая вода в капельном состоянии сильно влияет на перенос микроволнового

излучения в атмосфере из-за высоких значений её коэффициента затухания

(Sharkov, 2003; Кутуза и др., 2016). Принято считать, что в зимней атмосфере

происходит вымерзание жидкокапельной влаги и превращение её в

кристаллическое состояние, при котором существенно улучшается

радиопрозрачность атмосферных образований. Однако при некоторых условиях

вода может переохлаждаться до температуры около -41°C (температуры

гомогенной нуклеации) (Franzese et al., 2009).

Знание диэлектрических свойств переохлаждённой воды в микроволновом

диапазоне представляет особый интерес для полярных и субполярных регионов,

где возможно глубокое переохлаждение микрокапельной влаги и воды в порах

растительных покровов, почвогрунтов и аэрозольных частиц. Так в (Witze A.,

2016) сообщается о начале проекта по микроволновому исследованию облачности

Антарктиды, которая существенным образом влияет на климатические параметры

южного полушария. В многочисленных работах физико-химиков было показано,

что вода в порах с размерами порядка единиц нанометров не замерзает до

температуры ~ -100°C. Например, в синтезированном материале SBA-15 с точной

известной геометрией и размерами пор в виде цилиндров при их диаметре 2 нм

температура фазового перехода лёд-вода составляет значение около -80°C

(Limmer, Chandler, 2012). Следовательно, разнообразные природные среды,

имеющие поры малых размеров, будут содержать в своем объёме незамерзшую
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воду, которая может сильно поглощать микроволновое излучение, если частоты

релаксации диполей воды будут находиться в этом диапазоне частот.

Поэтому разработка методов измерений и исследований микроволновой

комплексной диэлектрической проницаемости ̇ߝ = ᇱߝ + увлажнённых ′′ߝ݅

дисперсных сред, так и объёмной воды при их переохлаждении является

актуальной.

Следует отметить, что специалистами в области радиофизики и

дистанционного зондирования были выполнены измерения электромагнитных

параметров переохлаждённой воды. Однако полученных данных явно не

достаточно для получения полной картины значений её диэлектрических свойств.

Так, максимальная частота для широко используемой в дистанционном

зондировании микроволновой области спектра, до которой выполнены измерения

диэлектрической проницаемости, равна 9,61 ГГц, при наинизшей

температуре -18°C (Bertolini et al., 1982). Отсутствие данных об измерениях

диэлектрической проницаемости для более низких температур и высоких частот

за прошедшие более трёх десятилетий после выхода работы (Bertolini et al., 1982)

указывает на значительные экспериментальные трудности в получении

переохлаждённой воды ниже -18°C. Наличие примесей, а также внешние

воздействия приводят к быстрому образованию льда. По этой причине область

температур от -37°C до -120°C называют “no man’s land” (недоступной областью)

(Stanley et al., 2010), для которой невозможно получение переохлаждённой воды

при существующих технологиях.

На основании имеющихся отрывочных экспериментальных данных и

известных свойств воды вблизи 0°C в работе (Meissner, Wentz, 2004) получены

приближённые выражения для ߝ′ и ߝ′′ (действительной и мнимой частей

относительной диэлектрической проницаемости) переохлаждённой воды до

температуры -45°, где, как полагают, имеется особая точка со временем

релаксации диполей воды, близким к нулю (Angell et al., 1982).

Из уравнений переноса излучения в однородной и изотропной среде и

известных свойств жидкой переохлаждённой воды следует, что её влияние будет
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проявляться в наибольшей степени для волн миллиметрового диапазона. Это

позволяет эффективно исследовать в данном диапазоне облачные образования

(Башаринов, Кутуза, 1968, Jiang et al., 2004). Так в (Caddedu, Turner, 2011)

исследовались модели, описывающие микроволновые свойства переохлаждённой

воды в облачных образованиях, на частотах от 21 ГГц до 170 ГГц. Сравнивались

модели (Meissner, Wentz, 2004, Ellison, 2007, Stogryn et al., 1995), однако

исследование было ограничено температурным интервалом 0 ÷ -30°C. В (Caddedu,

Turner, 2011) было отмечено хорошее соответствие имеющихся моделей

диэлектрической проницаемости переохлаждённой воды для температур 0 ÷ -15°C

и значительное расхождение с экспериментом (по радиометрическим измерениям

атмосферы) для температур ниже -20°C и частот миллиметрового диапазона.

Поэтому в работах (Ellison, 2007, Caddedu, Turner, 2011, Rosenkranz, 2015)

отмечена необходимость лабораторных измерений для температур ниже -20°C и

частот миллиметрового диапазона.

В работе (Бордонский, Крылов, 2012) авторы исследовали прохождение

излучения на частотах 12-22 ГГц через увлажнённые нанопористые среды

(силикагель, цеолит) при их охлаждении до -160°C. В этой работе было

подтверждено, что вода в наноразмерных порах не замерзает до температуры

~ -100°C. Причём поглощение до этой температуры имеет достаточно высокое

значение, что указывает на наличие жидкой воды с частотой релаксации,

находящейся в микроволновом диапазоне. Эффект понижения температуры

фазового перехода воды в порах, как отмечено выше, исследован во многих

работах. Однако ранее, как и в работе (Ellison et al., 2003), полагали, что

ниже -40°C частота релаксации резко понижается и затухание в такой воде в

микроволновом диапазоне практически отсутствует.

Таким образом, имеется потребность выполнить измерения микроволновых

свойств как поровой, так и свободной, близкой по свойствам к объемной,

переохлаждённой воды в более широком, чем это было сделано ранее, интервале

температур и частот.
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Цель диссертационной работы заключалась в изучении микроволновых

свойств переохлажденной поровой воды при ее охлаждении до

температуры -70°C в частотном интервале от 11 ГГц до 140 ГГц, а также

исследовании возможности определения диэлектрических свойств объёмной воды

по измерениям поровой воды.

Конкретные задачи, поставленные в диссертации, следующие:

1. Усовершенствовать соответствующие методики микроволновых

измерений увлажнённых дисперсных сред, применительно к охлаждённым

средам, в интервале температур 0 ÷ -70°C.

2. Провести измерения коэффициента затухания и диэлектрической

проницаемости нанопористых увлажнённых сред в интервале температур 0°C

÷ -70°C в частотном интервале от 11 ГГц до 140 ГГц.

3. Предложить электродинамическую модель нанопористой среды (на

примере нанопористых силикатов) и установить условия ее применимости для

нахождения микроволновых свойств переохлаждённой поровой и объёмной воды.

4. Разработать способ определения диэлектрических свойств

переохлаждённой объёмной воды на основе измерений параметров увлажнённых

пористых сред для температур ниже -20°C.

Объект и предмет исследования:

Объектом исследования являются искусственные увлажнённые

нанопористые силикаты. Предмет исследования – диэлектрические

характеристики поровой воды на отдельных частотах в интервале от 11 ГГц до

140 ГГц при температурах ниже 0°C.

Методы исследования:

Радиофизические эксперименты с применением векторных анализаторов

цепей в диапазоне 0,05 ÷ 18 ГГц, микроволновых радиометров и генераторов на

частотах от 11 ГГц до 140 ГГц. Эксперименты на специальных установках с
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охлаждаемыми образцами при использовании климатической камеры и камер,

охлаждаемых жидким азотом. Измерения на низких частотах с использованием

метода диэлектрической спектроскопии. Методы дифференциального

термического анализа для определения фазовых переходов в охлаждаемой среде.

Методы численного моделирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Метод измерений диэлектрической проницаемости в микроволновом

диапазоне переохлаждённой воды до температур -70°C с использованием

нанопористых силикатов, в которых из-за особенностей взаимодействия поровой

воды с твёрдой поверхностью связанным является только первый слой молекул

воды, остальные слои воды близки по свойствам к объёмной воде, что позволяет

определить её электромагнитные параметры, в отличие от ранее применяемых

методов.

2. Способ устранения влияния неоднородностей в мерзлой дисперсной

среде на измерения их микроволновых характеристик, связанный с усреднением

по частоте (измерения в широкой полосе ~10% от центральной частоты) и

пространству (в открытом пространстве или длинных волноводах), выборе

определённого интервала влажности образцов для устранения эффектов миграции

жидкости и образования текстуры при охлаждении образца, что не учитывалось в

ранее выполненных экспериментах. Этот способ позволяет достичь

переохлаждения до -70°C.

3. Новые сведения о микроволновых свойствах поровой

переохлажденной воды на частотах от 11 ГГц до 140 ГГц – основные из них: при

температурах от -30 до -42°C обнаружены значительно большие

электромагнитные потери, чем ранее ожидаемые для объемной воды; при

температурах ниже -42°C (для которых объемная вода нестабильна) в порах с

размерами 1-10 нм возникает особая неавтономная фаза воды, создающая

дополнительное поглощение в микроволновом диапазоне.
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4. Экстремум электромагнитных потерь в области температур с центром

при -45°C и атмосферном давлении (0,1 МПа) для пористых увлажнённых сред

связан с воздействием второй критической точки воды.

5. Коррекция значений мнимой части относительной диэлектрической

проницаемости переохлажденной поровой воды в интервале температур -70°C

÷ -30°C с экстремумом вблизи -45°C в виде добавочного члена к формулам

работы (Meissner, Wentz, 2004), состоящего из суммы двух гауссовых функций.

Достоверность защищаемых положений определяется совпадением

температурного хода ߝ′′, полученных при измерениях для температур

переохлаждения в области (0 ÷ -20°C), с результатами ранее опубликованных

экспериментальных данных, полученных иными методами, а также с

результатами расчётов других исследователей свойств структур воды,

захваченной в поры нанометровых размеров, с использованием методов

молекулярной динамики. Достоверность выбранной методики измерений

основывается на данных авторских измерений различными способами, в том

числе с использованием низкочастотных измерений и разнообразных

исследуемых материалов.

Научная новизна результатов, полученных в работе заключается в

следующем:

1. Впервые измерены микроволновые свойства увлажнённых

нанопористых силикатов в интервале температур от 0 до -70°C и в диапазоне

частот от 11 ГГц до 140 ГГц.

2. Усовершенствована методика микроволновых измерений сред,

содержащих переохлажденную жидкую воду, выяснены ограничения

применимости существующих методик. В предложенной методике используется

частотное и пространственное усреднение зондирующего излучения для

устранения ошибок, связанных с неоднородностью образцов, а также невысокое
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значение влажности для достижения глубокого переохлаждения и устранения

эффектов миграции влаги при охлаждении образцов.

3. Обнаружено значительное затухание электромагнитного излучения

увлажнённых нанопористых силикатов вблизи температуры гомогенной

нуклеации -42°C, что указывает на особое состояние поровой воды, которую

следует рассматривать ниже -42°C как неавтономную фазу, то есть не

существующую самостоятельно.

4. Показано, что проявление необычных свойств поровой воды с

возрастанием электромагнитных потерь в области -45°C связано с возможным

влиянием второй критической точки воды.

5. Установлена возможность измерений диэлектрических свойств

объёмной переохлаждённой воды по измерениям параметров увлажнённых

нанопористых силикатов при охлаждении до -45°C.

Научная ценность защищаемых положений и других результатов

работы состоит в следующем:

1. В соответствии с положением 1, метод измерений диэлектрических

параметров переохлаждённой воды в нанопористых силикатах позволяет

получить данные о микроволновых свойствах переохлаждённой объёмной воды

так и воды в порах при температуре ниже температуры гомогенной нуклеации

(-42°C). Эти данные сложно получить при прямых измерениях глубоко

переохлажденной воды из-за её термодинамической нестабильности. Идея метода

основана на теоретических исследованиях физико-химии воды в порах таких

материалов, с использованием метода молекулярной динамики. Научная ценность

подтверждена выполненными экспериментальными исследованиями.

2. Положение 2 связывается с необходимостью тщательного

рассмотрения особенностей гетерогенных сред, в состав которых входит вода, в

области низких температур. Используемые упрощённые модели могут приводить

к ошибочным выводам и ошибкам измерений, намного превосходящим

ожидаемые. Необходима более полная оценка свойств среды, включающая
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изучение химических превращений, фазовых переходов и процессов

самоорганизации. На этой основе предлагается уделить особое внимание

свойствам приготовленных образцов и их изменений в процессе

экспериментального исследования. Для уменьшения ошибок измерений,

связанных с неоднородностью образцов, использован способ частотного и

пространственного усреднения сигнала, зондирующего образцы. В этом способе

для достижения глубокого переохлаждения (до -70°C) выбраны низкие значения

влажности, что также позволяет устранить эффекты структурирования при

замораживании среды и связанную с этим миграцию воды в образцах.

3. В положении 3 говорится об обнаружении более значительного

микроволнового поглощения воды в порах, чем это представлено в

существующих моделях переохлаждённой воды, при температурах ниже -30°C и

появлении особой неавтономной фазы воды. Эта фаза не существует

самостоятельно, она возникает при температурах ниже -42°C, и обладает

заметным поглощением на длинах волн микроволнового диапазона. Особая фаза

воды существует, по крайней мере, до температуры -100°C, что показано для

силикатов с размерами пор 1-10 нм. Научная ценность данного положения

состоит в обнаружении новых, ранее не известных, диэлектрических свойств

воды в микроволновом диапазоне в порах и их существенной трансформации при

изменении температуры и свойств порового пространства.

4. Научная ценность положения 4 заключается в экспериментальном

подтверждении влияния второй критической точки воды на ее электромагнитные

свойства, которое проявилось при -45°C (предсказанная по данным зарубежных

авторов вторая критическая точка воды имеет температуру -53°C при давлении 30

МПа). Полученные экспериментальные результаты подтверждают то, что поровая

вода в силикатах в некотором интервале вблизи -45°C обладает особыми

диэлектрическими свойствами. В этой точке при экстраполяции данных

измерений должна наблюдаться расходимость термодинамических параметров

воды, которую ранее удалось экспериментально наблюдать для объемной воды

только до температуры -39°C.
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5. Научная ценность положения 5 заключается в возможности

усовершенствования существующих моделей диэлектрических свойств

переохлаждённой объёмной воды, для воды находящейся в порах, путём введения

дополнительных членов, для интервала температур -30°C ÷ -70°C.

Научная ценность защищаемых положений подтверждена в отчётах по

темам: «Неавтономные нанофазы гидратов и льда в наноструктурированных

системах» (Интеграционный междисциплинарный проект СО РАН №22 – 2009-

2011 гг.); «Роль ледяных покровов в сезонных геохимических и

гидробиологических циклах малых солёных и пресных озёр Забайкалья» (Проект

СО РАН VII. 65.2.2. – 2010-2012 гг.); «Гидрогеохимия, криогеохимия и

электрофизические свойства ледяных образований в зоне техногенеза рудных

месторождений Забайкалья» (Проект СО РАН VIII.79.1.3. – 2013-2016 гг.);

«Изучение микроволновых свойств переохлаждённой воды при температурах

ниже -37°С» (Грант РФФИ №12-05-31052– 2012-2013 гг.).

Практическая значимость диссертации заключается в усовершенствовании

методики диэлектрических измерений охлажденных увлажнённых дисперсных

сред в микроволновом диапазоне. Выбран специальный силикатный материал,

для которого возможно изучение свойств поровой воды, близкой к свойствам

переохлаждённой объёмной воды. Предложена методика, которая может

использоваться при исследовании широкого класса дисперсных сред, в том числе

мерзлых почв и грунтов, растительности, искусственных пористых

диэлектрических материалов.

Практическая значимость положения 1 связана с обоснованием

использования нанопористых силикатов и с появившейся возможностью

получения новой информации о внутренней структуре и состоянии воды при

температурах от 0°C до -70°C и более низких температурах при диэлектрических

измерениях.

Положение 2 устанавливает необходимость учёта особенностей

гетерогенных увлажнённых сред: появление в них неоднородностей при внешних
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воздействиях и самоорганизации (при замерзании, механических напряжениях,

миграции влаги, химических превращениях), что справедливо для любых

сложных сред, например, почв и грунтов, объектов с гелеобразующими

компонентами и предлагает использование широкополосных зондирующих

сигналов и низких значений влажности для устранения появления текстуры, а

также достижения более глубокого переохлаждения. Результаты, вытекающие из

положений 1 и 2, открывают возможность проведения широких исследований

переохлаждённой объёмной воды в частотном интервале 1-600 ГГц с

использованием нанопористых силикатов. Эти результаты позволяют получить

глубокое переохлаждение доступными методами без быстрого перехода воды в

кристаллическое состояние. Например, предложенный метод измерения

диэлектрических параметров открывает возможности изучения пористых

радиопрозрачных материалов, находящихся в условиях Крайнего Севера и любых

регионов с холодной зимой.

Практическая значимость положения 4 заключается в том, что впервые

радиофизическими методами подтверждено представление об особых

температурных свойствах переохлаждённой воды в области, где объёмная вода не

может существовать. Подавление нуклеации для поровой воды в силикатах

позволило обойти эту трудность и выполнить измерение затухания излучения,

которое имеет экстремум при -45°C. Значимость результата также состоит в

обнаружении радиофизическим методом нового возможного механизма фазовых

превращений, так как при -45°C теоретически в воде предсказано резкое

возрастание флуктуаций энтропии и плотности (для так называемой линии

Видома на фазовой диаграмме воды), определяемое второй критической точкой

воды.

Значимость положения 5 заключается в новом знании микроволновых

свойств увлажнённых материалов и микрокапельной влаги, находящихся при

экстремально низких температурах. Это регионы Арктики и Антарктиды.

Условия, где температуры достигают -100°C и опускаются ниже, существуют на

холодных планетах Солнечной системы и их спутниках, кометах, астероидах.
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Знание параметров воды в порах в интервале -30 ÷ -100°C может быть

использовано при радиозондировании поверхности этих объектов, а также при

радиоспектроскопии природных и искусственных сред.

Включённые в диссертацию результаты получены автором при выполнении

работ в рамках следующих НИР: «Неавтономные нанофазы гидратов и льда в

наноструктурированных системах» (Интеграционный междисциплинарный

проект СО РАН №22 – 2009-2011 гг.); «Роль ледяных покровов в сезонных

геохимических и гидробиологических циклах малых солёных и пресных озёр

Забайкалья» (Проект СО РАН VII. 65.2.2. – 2010-2012 гг.); «Гидрогеохимия,

криогеохимия и электрофизические свойства ледяных образований в зоне

техногенеза рудных месторождений Забайкалья» (Проект СО РАН VIII.79.1.3. –

2013-2016 гг.); «Изучение микроволновых свойств переохлаждённой воды при

температурах ниже -37°С» (Грант РФФИ №12-05-31052 – 2012-2013 гг.).

Апробация работы

Основные результаты исследований по теме диссертации докладывались и

обсуждались на следующих конференциях: Всероссийские научно-практические

конференции «Физические явления в конденсированном состоянии вещества»

(Чита, 2009, 2013); Международная конференция «Физика диэлектриков» (Санкт-

Петербург, 2011); Международный симпозиум "Оптика атмосферы и океана.

Физика атмосферы" (Барнаул, 2013); Международная конференция

«Дистанционное зондирование окружающей среды: Научные и прикладные

исследования в Азиатско-Тихоокеанском регионе» (Владивосток, 2013);

Международная научно-практическая конференция «Кулагинские чтения:

техника и технологии производственных процессов» (Чита, 2015), Всероссийская

конференция с международным участием «Эволюция биосферы и техногенез»

(Чита, 2016); Всероссийская открытая конференция "Современные проблемы

дистанционного зондирования Земли из космоса" (Москва, 2016).
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Личный вклад автора

Автор в составе коллектива «Лаборатории геофизики криогенеза» ИПРЭК

СО РАН принимал непосредственное участие в создании экспериментальных

установок, разработке методик, проведении экспериментов и обсуждении

результатов измерений. Автором выполнен весь объем измерений увлажненных

пористых дисперсных сред. Все расчёты по восстановлению диэлектрических

параметров поровой воды были выполнены соискателем самостоятельно.

Публикации

Полученные научные результаты по теме исследования изложены в 22

публикациях, из которых 12 – в научных журналах, рекомендованных перечнем

Высшей аттестационной комиссии; 8 – в сборниках научных трудов и материалах

конференций; 2 – в препринтах архива Корнельского университета. Общий объём

публикаций – 12,9 п.л., личный вклад автора – 5,8 п.л.

Благодарности
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проведении экспериментов, в том числе канд. физ.-мат. наук, доценту Гурулеву


[…]


весовой влажностью 121%; в) солоноватого льда, легированного NaCl с концентрацией соли ~1

г/кг. Мощность в относительных единицах

Все три среды обладают затуханием до -100°C ÷ -150°C. Для SBA-15

наблюдали отклонение от монотонности хода графика в интервале от -50°C

до -120°C в виде дополнительного поглощения.

Графики для поглощения на частоте 140 ГГц представлены на рисунке 4.32

для силикагеля КСКГ для трех значений влажности в цикле охлаждения и

нагревания.
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Рисунок 4.32 Результаты измерений проходящей мощности излучения через образцы

увлажненного КСКГ в зависимости от температуры среды на частоте 140 ГГц в цикле

охлаждение–нагревание (в относительных единицах). Стрелки у графиков указывают

направление изменения температуры

Наблюдается медленное изменение электромагнитных потерь при

охлаждении до -190°C с температурным гистерезисом потерь.

4.6. Обсуждение полученных данных

Проведенное экспериментальное исследование нанопористых увлажнённых

сред показало следующее:

1. Эксперименты выявили особые микроволновые свойства увлажнённых

пористых сред на примере силикатных материалов: силикагелей КСКГ и Acros;

MCM-41, SBA-15 и некоторых других. В общем случае параметры сред могут

изменяться в широких пределах, что определяется: 1 – геометрией порового

пространства, 2 – фазовым состоянием воды в порах, 3 – концентрацией воды в

единице объема и долей занимаемого порового пространства, 4 –

взаимодействием диполей воды с материалом стенок пор. Ввиду широкого

диапазона свойств дать простые зависимости диэлектрических параметров

пористой среды от ее влажности для всех случаев не представляется возможным.

Однако можно указать физические причины наблюдаемых особенностей.

При этом целесообразно определить свойства не связанной с поверхностью

пор воды, параметры которой близки к случаю объемной воды. Используя те или

141

иные модели увлажненной среды на основе базовых свойств воды (то есть

объемной воды) можно определять параметры любых дисперсных сред,

содержащих воду при отрицательных температурах.

2. Для состояния поровой переохлаждённой воды выявлены две

особенности. При неглубоком переохлаждении воду можно рассматривать как

отдельный компонент среды, близкий по своим электромагнитным свойствам

объёмной воде. Такая вода может существовать как в виде микрокапель

(аэрозолей, эмульсий), так и в захваченном виде в поровом пространстве в

разнообразных материалах. При этом часть воды, связанная с поверхностью,

имеет пониженную частоту релаксации и не даёт существенного

диэлектрического отклика в микроволновом диапазоне. Другая особенность

относится к изменению физических свойств воды при взаимодействии с

поверхностью пор и электродинамического поведения среды как единого целого.

При этом нельзя отделять свойства матрицы и воды, а следует рассматривать

появление в объекте неавтономной фазы с принципиально новыми свойствами.

Такая фаза проявляет себя в наибольшей степени при температуре ниже -40°C,

когда объёмная вода термодинамически неустойчива из-за резкого увеличения

скорости зародышеобразования льда.

3. Обычно воду рассматривают изолированно от матрицы, однако

представление о неавтономной фазе даёт качественно иной взгляд на свойства

среды. Например, в достаточно подвижной неавтономной среде при

возникновении градиентов сил возможно проявление структурирования на микро-

и макроуровнях. Это явление хорошо заметно при измерениях с

монохроматическими сигналами при охлаждении небольших образцов

ниже -40°C. Появление электрической неоднородности существенным образом

изменяет частотные свойства образцов и температурные зависимости их

параметров, что необходимо учитывать при подготовке проб для измерений,

выборе методик исследования и интерпретации результатов измерений.

Неоднородности структуры мерзлых дисперсных сред (текстура) приводят к
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эффектам пространственной дисперсии и невозможности применения расчетных

соотношений, справедливых для статистически однородных сред.

4. Можно представить действительную часть относительной

диэлектрической проницаемости ߝ′ переохлажденной поровой свободной (не

связанной с поверхностью пор) воды по модели (Meissner, Wentz, 2004) во всём

исследуемом интервале температур 0 ÷ -70°C. Мнимую часть ߝ′′ можно

корректировать добавочным членом ∆ߝ′′ к известным расчетным соотношениям

представляется в виде двух гауссовых зависимостей. Параметры в – ′′ߝ∆ .′′ߝ

формулах зависят частоты.

5. Было показано, что при определённых условиях свойства

переохлаждённой поровой воды оказываются близки к свойствам объёмной воды,

которая может существовать в природной и искусственной пористых средах.

Микроволновые свойства такой воды представляют практический интерес для

расчётов или оценок свойств тех или иных объектов криосферы при

радиоспектроскопии и дистанционном зондировании (облачности, аэрозолей,

гидрометеоров, мёрзлых покровов). Получено приближенное соотношение для

добавочного члена при расчете мнимой части относительной диэлектрической

проницаемости объемной воды в интервале ±20°C с центром вблизи -45°C ( ଵܶ):

′′ߝ∆ = ܽଵ݁݌ݔ ൤− ቀ
்ି భ்

௖భ
ቁ
ଶ
൨, справедливое для частот от 11 ГГц до 140 ГГц.

6. Экспериментально обнаруженный экстремум ߝ′′ при ~ -45°C для

наноразмерных пористых увлажненных сред можно объяснить влиянием на

свойства воды второй ее критической точки (предсказанной при

температуре -53°C и давлении 30 МПа). Если такая точка существует, то из нее на

фазовой диаграмме выходит линия Видома. Ей при давлении 0,1 МПа

соответствует температура -45°C. На линии Видома предсказаны сильные

флуктуации энтропии и плотности воды, в результате которых имеется

выраженный экстремум теплоемкости среды при постоянном давлении,

изотермической сжимаемости и некоторых других величин. Рост теплоемкости

связывается с появлением дополнительных колебательных степеней свободы
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молекул воды, при которых ߝ′ изменяется незначительно, однако, заметно

возрастает ߝ′′. Такой эффект известен для электромагнитных свойств воды в

ИК-диапазоне, где существуют характерные частоты, связанные с колебанием

молекул. Таким образом, обнаруженный экстремум микроволновых потерь воды

в порах может быть объяснён существованием второй критической точки воды.

При этом микроволновая спектроскопия может быть использована для

исследований свойств воды вблизи критических точек на линии Видома.

Заключение

В диссертации изучены микроволновые свойства воды в порах нанометровых

размеров при охлаждении от 0°C до -70°C. Отдельные измерения выполнены

до -190°C. В качестве модельной среды исследованы нанопористые увлажненные

силикаты. Эти материалы использованы как удобная среда, с помощью которой

возможно определение свойств переохлажденной объемной воды. Была

усовершенствована методика измерения свойств поровой воды и указаны ошибки

других ранее используемых методик микроволновых измерений увлажненных

сред при отрицательных температурах. Установлено, что простые

электродинамические модели для дисперсных сред, в составе которых имеется

вода, в большинстве случаев малопригодны для их описания. Основные ошибки

связанны с возникновением неконтролируемой текстуры с особыми

электрическими свойствами при замерзании среды. На основании экспериментов

показано, что поровую воду при температурах ниже -40°C необходимо

рассматривать как неавтономную среду, свойства которой неразрывно связаны с

поверхностью пор.

Поровая вода может быть представлена двумя компонентами: связанной

водородными связями с твёрдой поверхностью со свойствами, близкими к

свойствам льда, и свободной (не связанной с поверхностью пор) со свойствами,

близкими к свойствам объемной воды. Для случая силикатов связанным является

слой толщиной около одного размера молекулы воды. Толщина этого слоя 0,4 нм
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и частота релаксации слоёв резко возрастает при приближении к поверхности.

Для слоёв с толщиной выше 0,4 нм частота релаксации воды не зависит от

расстояния до поверхности поры и соответствует значению для объёмной воды.

Данное представление, основанное на последних исследованиях физико-химии,

позволило разработать методику измерений диэлектрических свойств

переохлаждённой объёмной воды в микроволновом диапазоне. Исследование

особенностей поведения воды в поровом пространстве сделало возможным

усовершенствование этой методики.

Выполненные измерения позволили уточнить формулы из работы (Meissner,

Wentz, 2004) для объемной воды при температурах ниже -30°C и распространить

их на интервал температур до -70°C путём введения добавочного члена в формулу

для ߝ′′. Предложенное физическое объяснение появления добавочного члена

связали с влиянием второй критической точки воды, которая определяет

флуктуации энтропии и плотности переохлаждённой воды при давлении 0,1 МПа

при температуре -45°C.

Таким образом, в процессе исследования подтверждены основные

защищаемые положения диссертационного исследования:

1. Для получения информации о микроволновых диэлектрических

характеристиках объёмной переохлажденной воды на частотах от 11 ГГц до 140

ГГц был разработан метод измерений с использованием поровой воды в

силикатах, в которых по современным данным физико-химии только первый к

поверхности слой является связанным (то есть приближается по свойствам ко

льду), остальные слои близки по свойствам объёмной воде. При этом из-за

влияния ограниченного по объёму замкнутого пространства с большой удельной

поверхностью температура фазового перехода при охлаждении среды может

понижаться до -40°C ÷ -60°C в наноразмерных порах. Силикаты достаточно

прозрачны для микроволнового излучения. Для упрощения экспериментов и

достижения приемлемой точности восстановления диэлектрической

проницаемости использована априорная информация о значениях ߝ′ и ߝ′′ при 0°C

и для ߝ′ до температуры фазового перехода воды в порах (-40°C ÷ -60°C).
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2. Проведение измерений с различными увлажненными дисперсными

средами по разным методикам показало появление у них аномальных свойств.

Например, обнаружена существенная зависимость фазы коэффициента отражения

от плоской границы воздух-среда от температуры в области температур ниже -40

÷ -50°C. Установлено, что при замерзании среды в ней возникали неоднородности

(текстура) из-за миграции влаги при наличии градиента температуры, приводящие

к эффектам пространственной дисперсии, появлялись плёнки с высокой

проводимостью, наблюдался эффект перколяции. Структурообразование

существенно усложняет определение электромагнитных свойств дисперсной

увлажнённой среды из-за разнообразных нелинейных процессов изменения

структуры. На основе знания физических процессов, исследованных в

диссертационной работе, предложены способы устранения установленных

эффектов пространственной дисперсии. С этой целью использовали относительно

широкополосные шумовые излучения, измерения в свободном пространстве и

измерения на образцах с невысокой влажностью.

3. По результатам определения коэффициента затухания и ε'' было

установлено, что имеется значительное дополнительное поглощение в поровой

воде при температурах -30 ÷ -45°C во всём частотном диапазоне, в котором

проводили измерения (от 11 ГГц до 140 ГГц). Тогда как на основе работы

(Meissner, Wentz, 2004) при температуре -45°C ߝ′′ близка к нулю, что связывается

с нестабильностью объёмной жидкой воды ниже -42°C. Дополнительное

поглощение заметно в интервале температур от -20°C до -70°C и простирается

до -100 ÷ -140°C в зависимости от материала, его параметров, степени

увлажнения и частоты. Наличие микроволнового поглощения в области

температур, где жидкая объёмная вода нестабильна, позволяет предположить

появление в пористой среде неавтономной фазы воды, то есть такой, которая не

существует без взаимодействия с поверхностью твёрдого гидрофильного

материала.

4. Обнаружение в исследовании дополнительного микроволнового

поглощения с экстремумом при ~ -45°C совпадает с данными других
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исследователей о влиянии на свойства воды при давлении 0,1 МПа второй её

критической точки. Согласно теоретическим исследованиям при приближении

температуры жидкой воды к -45°C (при давлении 0,1 МПа) происходит

нарастание флуктуаций энтропии и плотности. Данные аномалии определяются

особыми свойствами воды и экспериментально обнаружены другими

исследователями по возрастанию теплоемкости при постоянном давлении и

коэффициенту изотермической сжимаемости. Возрастание этих величин

соответствует «размораживанию» степеней свободы молекул воды и повышению

электромагнитных потерь среды.

5. Для аналитического описания свойств переохлажденной воды для ߝ′′

поровой воды при невысокой влажности среды (менее 10%) в известные

соотношения для объемной переохлажденной воды добавлено слагаемое ∆ߝ′′(ܶ),

найденное из измерений диэлектрических параметров воды в нанопористых

силикатах. Дополнительный член представляет собой сумму двух гауссовых

функций с двумя экстремумами. Одно слагаемое центрировано при -45°C и

описывает чисто объемную воду, другое слагаемое имеет другие температуры

экстремума (в интервале -60 ÷ -70°C) и различается для разных материалов

матрицы.
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Список основных обозначений

коэффициент затухания – ߙ

в – коэффициент затухания поровой воды′ߙ

ов – коэффициент затухания поровой воды без учёта связаннойߙ

ов – расчётный коэффициент затухания объёмной воды′ߙ

корр – скорректированный коэффициент затухания, близкий к значениям дляߙ

объёмной воды

௘ – коэффициент затухания по напряжённости поляߙ

̇ߝ = ᇱߝ + комплексная относительная диэлектрическая проницаемость – ′′ߝ݅

в̇ – диэлектрическая проницаемость водыߝ

с̇с – диэлектрическая проницаемость сухого силикагеляߝ

݊̇ = ݊ᇱ + комплексный коэффициент преломления – ߵ݅

диаметр молекулы воды – ∗ߣ

длина волны в свободном пространстве – ߣ

в – длина волны в волноводеߣ

௜,௞ – частоты релаксации в модели Дебаяߥ

длина волноводной секции – ܮ

ср – средний размер диаметра порܮ

ఈ – потери мощности излученияܮ

ܰ – степень заполнения пор водой

ܴ – модуль коэффициента отражения по напряжённости поля

଴ܶ – температура стеклования

஻ܶ – температура излучения эталонного чёрного тела

௠ܶ – температура таяния воды

вܸ – удельный объём воды

сܸс – удельный объём сухого силикагеля

р݂ = частота релаксации – ߬ߨ1/2

толщина слоя не замерзающей воды – ݐ
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