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Актуальность диссертационной работы связана с исследованием

диэлектрических и радиоизлучательных свойств переохлажденной воды,
представляющей собой особое состояние воды с измененными физическими
характеристиками. Микроволновые характеристики переохлажденной воды
представляют интерес при дистанционном микроволновом мониторинге
полярных и субполярных регионов. Переохлажденная вода, содержащаяся в
облаках, почвенном покрове, может существенно изменять свойства
подстилающей поверхности и атмосферы и тем самым снижать точность
дистанционной оценки их физических характеристик.

Основная цель диссертационного исследования заключалась в изучении
микроволновых характеристик переохлажденной поровой воды в широком
диапазоне электромагнитных волн (от 11 до 140 ГГц) в интервале температур
от 0 до -70°С.

В работе отмечается новизна, достоверность и обоснованность научных
положений, практическая ценность для разработки новых контактных и
дистанционных методов микроволнового мониторинга природных и
искусственных объектов. Экспериментальные данные о комплексной
диэлектрической проницаемости (КДП) в широком частотном диапазоне
позволяют создавать и тестировать модели комплексной диэлектрической
проницаемости водосодержащих дисперсных объектов почв и горных пород,
исследовать многочастотные релаксационные процессы.

Научная новизна результатов, полученных в диссертационном
исследовании, заключается в следующем:

1. Получены новые данные по диэлектрическим характеристикам
нанопористых силикатов в интервале температур от 0 до -70°С, позволяющие
рассчитать диэлектрические характеристики переохлажденной воды.

2. Установлен новый эффект затухания электромагнитного излучения
увлажненных нанопористых силикатов вблизи температуры гомогенной
нуклеации (-42°С). Сделан вывод о том, что при более низких температурах
вода может рассматриваться как неавтономная фаза. Это упрощает
моделирование температурных зависимостей диэлектрических характеристик
водосодержащих объектов в интервале низких температур.

3. Показано, что при температуре ниже -42°С диэлектрические свойства
воды изменяются, что объясняется возрастанием электромагнитных потерь, а
также возможным влиянием второй критической точки воды.

Приведенные в работе основные результаты и выводы отвечают целям и
задачам исследования. Диссертационная работа достаточно апробирована,
основные результаты опубликованы в 22 печатных работах, в том числе в 12
изданиях рекомендованных ВАК.